
ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

__10 сентября 2021 года_                                                                         № __838р_
г. Тирасполь

О Заключении Правительства
Приднестровской Молдавской Республики

на проект закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон

Приднестровской Молдавской Республики
«О Государственной налоговой службе

Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской
Республики, Конституционным законом Приднестровской Молдавской
Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48):

1. Направить Заключение Правительства Приднестровской Молдавской
Республики на проект закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О Государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской
Республики» (папка № 230/3 (VII)), представленный в качестве
законодательной инициативы депутатами Верховного Совета Приднестровской
Молдавской Республики Антюфеевой Г.М., Петриком О.А., Бабчинецким В.Г.,
Степановым С.И., на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской
Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Правительства
Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного
законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики
первого заместителя Председателя Правительства Приднестровской
Молдавской Республики – министра финансов Приднестровской Молдавской
Республики Кирову Т.П., министра юстиции Приднестровской Молдавской
Республики Тумба А.И., заместителя министра – директора Государственной
налоговой службы Министерства финансов Приднестровской Молдавской
Республики Кошелева Е.С.

ИСПОЛНЯЮЩИЙ  ОБЯЗАННОСТИ
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                       Т.КИРОВА
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ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 10 сентября 2021 года № 838р

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Правительства Приднестровской Молдавской Республики

на проект закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон

Приднестровской Молдавской Республики
«О Государственной налоговой службе

Приднестровской Молдавской Республики»

Рассмотрев проект закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О Государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской
Республики» (папка № 230/3 (VII)), представленный в качестве
законодательной инициативы депутатами Верховного Совета Приднестровской
Молдавской Республики Антюфеевой Г.М., Петриком О.А., Бабчинецким В.Г.,
Степановым С.И., Правительство Приднестровской Молдавской Республики
полагает возможным его принятие с учетом следующих замечаний:

1. Вторым предложением пункта 2 статьи 16-1 Закона Приднестровской
Молдавской Республики от 14 июля 1992 года «О Государственной налоговой
службе Приднестровской Молдавской Республики» (СЗМР 92-3) в редакции
законопроекта установлено, что срок испытания для гражданина,
поступающего в Государственную налоговую службу, может быть сокращен
по решению директора Государственной налоговой службы.

Необходимо отметить, что в соответствии с пунктом 3 статьи 12
Конституционного закона Приднестровской Молдавской Республики
от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской
Молдавской Республики» (САЗ 11-48) Правительство Приднестровской
Молдавской Республики распределяет функции между исполнительными
органами государственной власти, утверждает положения о министерствах
и иных исполнительных органах государственной власти, устанавливает
предельную численность работников их аппаратов и размер ассигнований
на содержание этих аппаратов в пределах средств, предусмотренных на эти
цели в государственном бюджете.

При этом в соответствии с подпунктом «н» пункта 12 Приложения № 1
к Постановлению Правительства Приднестровской Молдавской Республики
от 27 апреля 2017 года № 86 «Об утверждении Положения, структуры
и предельной штатной численности Министерства финансов Приднестровской
Молдавской Республики» (САЗ 17-19) министр финансов назначает
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на должность и освобождает от должности руководителей и сотрудников
структурных подразделений Министерства финансов, руководителей
подведомственных организаций в соответствии с действующим
законодательством.

На основании вышеизложенного, учитывая ведомственную
подчиненность Государственной налоговой службы Министерству финансов
Приднестровской Молдавской Республики, Правительство Приднестровской
Молдавской Республики предлагает во втором предложении пункта 2
статьи 16-1 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 14 июля
1992 года «О Государственной налоговой службе Приднестровской
Молдавской Республики» (СЗМР 92-3) в редакции законопроекта слова
«директора Государственной налоговой службы» заменить словами
«руководителя исполнительного органа государственной власти, в состав
которого входит Государственная налоговая служба».

2. Данный законопроект необходимо рассматривать во взаимосвязи
с проектом закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении
изменения и дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О государственном пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную
службу, службу в органах внутренних дел, уголовно-исполнительной системе,
службе судебных исполнителей, налоговых и таможенных органах, и их семей»
(папка № 230/1 (VII)), проектом закона Приднестровской Молдавской
Республики «О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской
Республики «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания
в виде лишения свободы» (папка № 230/2 (VII)), проектом закона
Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики «О милиции» (папка № 230/4 (VII)),
проектом закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении
изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О пенсионном
обеспечении работников органов прокуратуры, имеющих классные чины, и их
семей в Приднестровской Молдавской Республике» (папка № 230/5 (VII)),
проектом закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении
дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О Следственном комитете Приднестровской Молдавской республики»
(папка № 230/6 (VII)), проектом закона Приднестровской Молдавской
Республики «О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской
Республики «О судебных исполнителях» (папка № 230/7 (VII)), проектом
закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения
в Таможенный кодекс Приднестровской Молдавской Республики»
(папка № 230/8 (VII)).

Следует отметить, что в перечисленных выше проектах законов в одном
и том же значении используются термины «испытательный срок», «срок
испытания», «испытание».

Вместе с тем в соответствии с частью второй пункта 3 статьи 15 Закона
Приднестровской Молдавской Республики от 7 мая 2002 года № 123-З-III
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«Об актах законодательства Приднестровской Молдавской Республики»
(САЗ 02-19) не допускается обозначение в правовых актах разных понятий
одним термином или одного понятия разными терминами, если это специально
не оговаривается в правовом акте.

Таким образом, в целях соблюдения требований Закона Приднестровской
Молдавской Республики от 7 мая 2002 года № 123-З-III «Об актах
законодательства Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 02-19)
Правительство Приднестровской Молдавской Республики полагает
необходимым приведение используемой в законопроектах терминологии
к единству.


